
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. december 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 272 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 272:   

”Ministeren bedes opgøre, hvor mange patienter, der p.t. har eller har haft en 

patientansvarlig læge” 

 

Svar: 

Det er afgørende for patienternes tryghed og oplevelse af kontinuitet og sammen-

hæng, at de har én læge, som de kender og ved er ansvarlig for deres forløb.  

 

Derfor er det i økonomiaftalen for 2018 aftalt med regionerne, at der indføres pati-

entansvarlig læge på sygehusene for alle patienter, hvor det er fagligt relevant, og i 

overensstemmelse med hvidbogen fra april 2017. 

 

Det freŵgår desudeŶ, at ”udrulningen til alle kræftpatienter skal være igangsat inden 

udgangen af 2017 og til alle øvrige patientgrupper, hvor det er fagligt relevant, senest 

inden udgangen af 2018. Parterne er med aftalen enige om, at den patientansvarlige 

læge skal være endeligt implementeret i hele sygehusvæsenet ultimo 2019. Parterne 

er enige om en national målsætning om, at mindst 90 pct. af alle kræftpatienter i 

2020 oplever, at de har en patientansvarlig læge. Der følges op på implementeringen, 

herunder målsætningen på kræftområdet, gennem den Landsdækkende Undersøgelse 

af Patientoplevelser.”  
 

Der måles således ikke på, hvor mange patienter, der har eller har haft en patientan-

svarlig læge, men via den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser  (LUP) 

fra 2018 måles det, om patienterne har oplevet at have en patientansvarlig læge.  

 

Derudover har ministeriet til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag 

fra Danske Regioner for at få en status på implementering af ordningen.  

 

Danske Regioner oplyser følgende: 

 

”Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Danske Regioner om bidrag til besva-

relse af spørgsmål om, hvor mange patienter, der p.t. har eller har haft en patientan-

svarlig læge. Hertil har ministeriet anmodet Danske Regioner om en status på imple-

menteringen af den patientansvarlige læge i regionerne.  

 

Nedenfor følger Danske Regioners svar på anmodningerne. Implementering af den 

patientansvarlige læge er påbegyndt i 2017 med offentliggørelse af hvidbogen for den 

patientansvarlige læge den 6. april 2017 og afholdelse af et temaseminar den 13. juni 

2017. Der forventes afholdt et nyt fælles temaseminar i foråret/forsommeren 2018. 
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Side 2 

 

Jf. hvidbogen skal udrulning af den patientansvarlige læge til alle kræftpatienter 

senest være igangsat inden udgangen af 2017 og til alle øvrige patientgrupper, 

hvor det er fagligt relevant, senest inden udgangen af 2018. Den patientansvarlige 

læge skal være fuldt implementeret inden udgangen af 2019.  

 

Regionernes indførelse af den patientansvarlige læge sker i overensstemmelse 

med hvidbogen, der lægger op til, at implementeringen kan tilpasses lokale forhold. 

Samtlige fem regioner er godt i gang med at implementere den patientansvarlige 

læge. Regionerne har i forbindelse med implementeringen nedsat regionale styre-, 

følge- eller koordinationsgrupper, der følger implementeringen. Endvidere er der bl.a. 

udarbejdet implementeringsmodeller og funktionsbeskrivelser, der skal understøtte 

implementeringen. 

 

Regionerne arbejder desuden med patientkommunikation for at forbedre 

formidlingen til patienter om, at de har en patientansvarlige læge, og hvad 

dette indebærer.  

 

Implementeringen følges på løbende fællesmøder mellem Danske Regioner, 

Sundheds- og Ældreministeriet og de øvrige parter bag aftalen om den patientansvar-

lige læge. 

 

Det vil fra 2018 blive monitoreret via den Landsdækkende Undersøgelse af Patientop-

levelser (LUP), om patienter har oplevet at have en patientansvarlig læge. Der vil ikke 

på landsplan være registrering af patienter, der får tildelt en patientansvarlig læge.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Lisbeth Fly Højmark 

 


